CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

59

 EXERCÍCIO DE 2023   LIVRO Nº.: 006 PAG.: 059

ATA DA 72ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2023

Aos trinta dias do mês de outubro do ano de 2023, no horário regimental, sob a

presidência de José Roberto Comeron realizou-se a 72ª sessão ordinária do corrente

exercício. Assinaram o livro de presença os vereadores: Andrei Alberto Müzel, Débora

Marcondes Silva Ferraresi, Gesse Osferido Alves, José Roberto Comeron, Julio Cesar

Costa Almeida, Laercio Lopes, Lucimara Woolck Santos Antunes, Paulo Roberto Tarzã

dos Santos, Robson Eucleber Leite, Ronaldo Pinheiro da Silva, Saulo Almeida Golob,

Sebastiao Jose de Souza e Valdinei Pinheiro Vasco. Ausência de: Áurea Aparecida

Rosa e Mario Augusto de Souza Nishiyama. Havendo número regimental e invocando

a proteção de Deus, o presidente declara abertos os trabalhos da presente Sessão.

EXPEDIENTE: Colocada em discussão e votação a Ata da 71ª Sessão Ordinária

realizada em 26 de outubro, foi aprovada. Correspondência recebida de diversos:

Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta ao Indicação 98/2023 - Ronaldo

Pinheiro - Indico a criação de gratificação mensal a ser concedida pela Prefeitura

Municipal de Itapeva aos servidores públicos municipal efetivo, enquanto estiverem

designados como gestores de contrato para atenderem as exigências previstas na Lei

Federal nº 14.133/2021 e demais legislações relacionadas. Ofício de Prefeitura

Municipal de Itapeva - Resposta ao Indicação 148/2023 - Tião do Taxi - Indica designar

funcionário para efetuar corte de grama e limpeza do canteiro da Avenida Orestes

Gonzaga, no Jardim Dona Mirian. Ofício de Sabesp - Companhia de Saneamento

Básico do Estado de São Paulo - Resposta ao Requerimento 281/2023 - Ronaldo

Pinheiro - Requeiro a mesa, nos termos regimentais, ouvido plenário, que seja oficiado

a Sabesp, informações quanto à extensão de abastecimento de agua potável no Bairro

Lavrinhas. Ofício de Sabesp - Companhia de Saneamento Básico do Estado de São

Paulo - Resposta ao Requerimento 628/2023 - Ronaldo Pinheiro - Requer à SABESP -

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo a possibilidade de verificar

a situação do esgoto a céu aberto na Rua São Benedito, na altura do nº 52 – Vila São

Benedito. Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta ao Requerimento

745/2023 - Lucinha Woolck - Requer ao Exmo. Sr. Prefeito, nos termos regimentais que

junto ao setor competente se possível, providencie operação tapa buraco, e manutenção

URGENTE em toda extensão da Rua Celso Magalhães Araújo, na Vila Mariana. Ofício

de Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta ao Requerimento 748/2023 - Julio Ataíde

- Requer ao Exmo. Sr. Prefeito, nos termos regimentais que junto ao setor competente

se possível, providencie a troca das lâmpadas comuns, por iluminação em Diodo

Emissor de Luz- LED, (próximo a Casa do Adolescente), na Av Paulo Leite de Oliveira,

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

60

 EXERCÍCIO DE 2023   LIVRO Nº.: 006 PAG.: 060

n°330, Conjunto Habitacional Tancredo Neves. Ofício de Sabesp - Companhia de

Saneamento Básico do Estado de São Paulo - Resposta ao Requerimento 749/2023 -

Débora Marcondes - REQUER A COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO

ESTADO DE SÃO PAULO (SABESP), PARA SOLICITAR INFORMAÇÕES SOBRE A

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO BAIRRO DA

TAIPINHA. PROPOSITURAS. Projeto de Lei: 211/2023 - Vereadora Débora

Marcondes - DISPÕE SOBRE O FORNECIMENTO DE KIT GESTANTE PARA AS

GESTANTES REFERENCIADAS NO CRAS, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 212/2023 - Prefeito Dr Mario Tassinari - Altera a Lei nº 3.514

de 16 de abril de 2.013, que institui gratificação em favor dos servidores públicos

municipais envolvidos na coleta de resíduos domiciliar de Itapeva/SP e dá outras

providências. 213/2023 - Prefeito Dr Mario Tassinari - Autoriza o Poder Executivo a

repassar recurso por meio de Subvenção Social, à organização da sociedade civil Lar

Vicentino de Itapeva, para o fim que especifica. Requerimento: 759/2023 - Vereador

Gessé Alves - Requer ao Sr. Prefeito, que informe da possibilidade de aumentar o

número de vagas no Transporte Escolar de crianças de 4 a 7 anos na Vila Rica.

760/2023 - Vereador Gessé Alves - Requer ao Sr. Prefeito, para que junto ao setor

responsável, que seja providenciado o corte e limpeza do mato localizado no Posto de

Saúde da Agrovila. 762/2023 - Vereador Preto Vasco - Requer ao Sr. Prefeito, para que

junto ao setor competente, envide esforços para instalação de playground para as

crianças na E.M. Profª Thereza Silveira Mello. 768/2023 - Vereador Roberto Comeron -

Requer ao Sr. Prefeito, informações sobre a aplicabilidade de Lei Municipal 4.554 de 16

e agosto de 2021, para que sejam suspensos o prazo de validade do concurso público

homologado no período da Pandemia do COVID-19. 769/2023 - Vereador Ronaldo

Pinheiro - Requer ao Senhor Prefeito Municipal, Junto a SABESP – Companhia de

Abastecimento Básico do Estado de São Paulo a viabilidade da implantação de

abastecimento de agua potável, para atendimento aproximadamente 10 residências no

Bairro da Sete Curvas, as margens da Rodovia Pedro Rodrigues Garcia SP. 770/2023

- Vereador Julio Ataíde - Requer ao Exmo. Sr. Prefeito, nos termos regimentais que

junto ao setor competente se possível, providencie a construção de um TREVO, na

Vicinal Luiz José Sguário, na entrada do bairro da Sambra. 771/2023 - Vereadora

Lucinha Woolck - Requer ao Exmo. Sr. Prefeito, para que junto ao setor competente

providencie, extensão de iluminação pública e arborização dos canteiros na continuação

da Avenida Maio Covas, sentido ao Portal Itapeva. 772/2023 - Vereadora Débora

Marcondes - REQUER AO EXCELENTÍSSIMO SR. CÉLIO ROSA ENGUE –

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS RURAIS, PARA QUE

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

61

 EXERCÍCIO DE 2023   LIVRO Nº.: 006 PAG.: 061

INFORME SOBRE O CUMPRIMENTO DA LEI MUNICIPAL 4.592/2021, QUE VERSA

SOBRE O PROGRAMA DE LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS, NEGRAS OU

SIMILARES NO MUNICÍPIO. 773/2023 - Vereador Ronaldo Pinheiro - Requer ao Senhor

Prefeito, para que junto ao setor responsável, informações solicitando a data prevista

para o pagamento do retroativo da insalubridade dos agentes de saúde, no valor de R$

588.747,54 (quinhentos e oitenta e oito mil setecentos e quarenta e sete e cinquenta e

quatro centavos), a possibilidade de ser pago na próxima folha de novembro. 774/2023

- Vereadora Lucinha Woolck - Requer ao Sr. Prefeito, para que junto ao setor

competente, realize a revitalização do playground, e a troca da iluminação da quadra da

EM Saturnino Lima Araújo. Indicação: 152/2023 - Vereador Robson Leite - Indico ao

Senhor Prefeito Municipal, nos termos regimentais, para que junto ao setor competente,

analise a possibilidade do envio a esta Casa de Leis, de Projeto de Lei que regulamente

em âmbito local o sepultamento de animais domésticos em campas, jazigos, gavetas,

carneiras ou local específico nos cemitérios públicos municipais. 153/2023 - Vereador

Tião do Taxi - Indico ao Senhor Prefeito, nos termos regimentais, para que junto ao setor

competente, providencie melhorias e tapa buraco na rua Araras na vila Nossa Senhora

de Fátima. 154/2023 - Vereador Tião do Taxi - Indico ao Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, para que junto ao setor competente para que possa efetuar pintura

e limpeza nas guias dos canteiros da Avenida Paulina de Morais no Jardim Maringá.

155/2023 - Vereador Marinho Nishiyama - Indico ao Senhor Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, para que junto ao setor competente, providencie a manutenção do

solo da Praça Padre José Pássaro, localizada na CECAP, posto que as raízes das

árvores estão danificando a parte concretada, criando degraus, o que vem ocasionado

tropeços e quedas, principalmente de idosos e crianças que utilizam o referido espaço

público. 156/2023 - Vereador Marinho Nishiyama - Indico ao Senhor Prefeito Municipal,

nos termos regimentais, para que junto ao setor competente, providencie a manutenção

da quadra de vôlei da Praça de Eventos “Zico Campolim”, com sistema de drenagem de

água e troca da areia e rede. A Presidência encaminha os Projetos de Lei 211, 212 e

213/2023 às Comissões Competentes para exararem seus pareceres e os

Requerimentos e Indicações à Secretaria Administrativa para as providências de

costume. TEMA LIVRE: Dispensado. ORDEM DO DIA - Nada consta. MATÉRIA PARA

PRÓXIMA SESSÃO: Dependendo dos Pareceres das Comissões Competentes e

da Aprovação em Sessão: Em 1ª d/v:  Projetos de Lei 162, 168, 238/2022; 17, 71, 72,

76, 100, 109, 112, 124, 133, 137, 138,142, 151, 153, 157, 167, 177, 179, 180, 182, 186,

193, 196, 197, 198, 199, 201, 202, 203, 205, 207, 208, 209, 211, 212 e 213/2023. Em

2ª d/v Proposta de Emenda à LOM 004/23. EXPLICAÇÃO PESSOAL – Dispensada.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

62

 EXERCÍCIO DE 2023   LIVRO Nº.: 006 PAG.: 062

Nada mais havendo a tratar, a Presidência convida todos para Sessão Solene de

Entrega do “Diploma José Carlos de Carvalho Júnior” Dia do Comerciário, que será

realizada a seguir, e convoca os vereadores para a 73ª Sessão Ordinária a ser realizada

segunda-feira, dia 6 de novembro, no horário regimental e invocando a proteção de

Deus, declaro encerrados os trabalhos da presente Sessão e, mandando que para

constar, fosse lavrada esta Ata que segue assinada pela Mesa Diretora. Palácio

Vereador Euclides Modenezi, Plenário, 30 de outubro de 2023.

ROBERTO COMERON

        PRESIDENTE

                   TARZAN                                                   DÉBORA MARCONDES

             1º SECRETÁRIO                                                   2º SECRETÁRIO